5.2. Other Forms of Sensorial Engagement

In addition to visual forms of engagement with Latin inscriptions, other forms related to different aspects of the human sensorium have begun to emerge that relate to a much richer and fuller reading experience. These include not only the obvious acoustic side, as a natural consequence of *perlegere* as an act of reading aloud; as the evidence of the *Querolus* demonstrates at some length, they also cover the tactile and the olfactoric³⁹.

The inscription from Lyon, above, appears to contain the request to *perlegere* the final words of the deceased as an act of exhortation directed to the parents of the deceased in particular. When it came to the act of *perlegere* in the *Querolus*, however, the point of reading aloud was not to direct any request at anyone but, rather simpler and more practical, to share knowledge of content in a most effective way. The exact same approach to spreading knowledge effectively (and, unlike some may be inclined to argue, not at all evidence for lack of literacy) can be seen in a long (and in many respects hugely remarkable) poem from Sulmo:

*C[- - M]jrranus et Decri[a] | Se[- - S]jecundae l(iberta) Melusa
sibi et [suis]. | sal[ue] u[er]ator qui istac iter facis, | saluo tuo corpore con-
siste et lege: | iniquitate Orchi qui perperauit saecula | quod debuerant
facere filii patri et | matri fecerunt miseri{s} pater et mater | fili(i)s dulcis-
simis suis, quoniam non | potuerunt exsorare deos ut [- - -] | suis, neque
ipsi retinere potuerunt, neque | etiam restituere. hoc quod [p]o[it]u[erunt]
| nomina suorum restituerunt ad superos | Primigeni Seueri Pudentis
Casti Lucillae et | Potestatis et miseris derelictis [a]f[il]li(i)s | quoniam spe-
rabant se citius [- - -] suos, | uiuis nomina eodem adiecerunt dum | malo
fati nati et iniqua fortuna | qui non potuerunt antecedere suos | neque*

³⁹ Although the image of 'devouring texts' was known to the Roman world (cf. e.g. Cic. *Att.* 126 [= 7.3.2] S-B and *Att.* 86 [= 4.11.2] S-B), somewhat unsurprisingly no strong case can be made as of yet that the fifth human sense – taste – was also conceptualised as relevant for inscriptions.

etiam persequi tam cito quam | ipsi cupiunt. at nunc miseris desertis | a natis nostris rogamus deos superos | atque inferos ut liceat nepotulum | nostrum Thiasum qui est nobis derelictus | ex Pudente filio inmaturus qua[li]s scintilla | quae de igne exierit, memoria nostrorum, | exsuperet nos: uiuat ualeat sint illi quae | ipse expetet. et nunc te rogamus nepotule | noster per tuorum maiorum misericordiam ut tu pietati seruias et hoc sephulcrum tuorum tutaris et | si qui(s) te roga(ue)rit qui hoc comporta(ue)rit | dicito auus meus Murranus, nam ipsa | miseria docet etiam barbaros scribere | misericordias. et nunc rogo uos omnes natos nascentesque ut si quid la(p)sus | me praeterit hominem barbarum natu | Pannunium multis ulceri(bu)s et malis | perturbatum ignoscatis. rogo at nu[nc] | inprecamus deos ut si quis hoc sephulcr[um] | aut hunc titulum laeserit in[tulerit illi?] | fortuna mala et quod mer[itu]m sit [hunc] | titulumque quicumque legerit aut lege[ntem] | auscul(ue)rit alleuet illos for[tuna] | superior et ualeant semper [in aeterno?] | quicumque in hoc titulo scrip[ta legerit] | quietis sit uobis terra leuis et [- - -] | desperatum qui superant [- - -] | tempore obito sit [- - -].